e semestrais com os principais fornecedores. Isso permite beneficiar a Companhia

dos custos incorridos enquanto evita-se os custos relacionados à utilização de

instrumentos derivativos.

Quanto aos impactos de câmbio, conforme citado no item acima, no exercício social

encerrado em 31 de dezembro de 2024, 33% (37% no exercício social encerrado em

31 de dezembro de 2023) da receita líquida é proveniente dos Estados Unidos. Todos

os gastos nesses países são na mesma moeda das vendas a Companhia.

A Companhia também está exposta ao risco de taxas de juros nos empréstimos

contratados no Brasil devido à variação da taxa CDI (taxa de depósito interbancário)

e aos valores de caixa e equivalentes de caixa aplicados no Brasil.

Para efetuar a análise de sensibilidade da taxa de juros incidente sobre os ativos e

passivos expostos, projetou-se o aumento das taxas para as aplicações financeiras e

os empréstimos que podem gerar prejuízos materiais à Companhia e suas

controladas aumentando ou reduzindo o resultado cuja sensibilidade com base em

31 de dezembro de 2024 é apresentada através dos cenários I e II que foram

estimados com um aumento das taxas em 25% e 50% respectivamente, e os

cenários III e IV estimam uma diminuição das taxas em 25% e 50%,

respectivamente, das taxas de juros na data do fechamento de acordo com os

montantes demonstrados abaixo.

 Consolidado

 31/12/2024

Operações

Valor

contábil

Taxa

atual

Cenário

I

Cenário

II

Cenário

III

Cenário

IV

Aplicações

financeiras 184.109 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%

Impacto referente

ao aumento do CDI   5.593 11.185 (5.593) (11.185)

Debêntures (424.050) 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%

2.2 Resultados operacional e financeiro

PÁGINA: 71 de 320

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2025 - INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTACAO S.A. Versão : 7

 Consolidado

 31/12/2024

Operações

Valor

contábil

Taxa

atual

Cenário

I

Cenário

II

Cenário

III

Cenário

IV

Impacto referente

ao aumento do CDI   (12.881) (25.761) 12.881 25.761

Empréstimos

modalidade 4131 (162.468) 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%

Impacto referente

ao aumento do CDI   (4.935) (9.870) 4.935 9.870

Efeito no resultado

do exercício   (12.223) (24.446) 12.223 24.446

Efeito líquido de

impostos no

patrimônio líquido   (8.067) (16.135) 8.067 16.135

2.2 Resultados operacional e financeiro

PÁGINA: 72 de 320

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2025 - INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTACAO S.A. Versão : 7

2.3 Mudanças nas práticas contábeis/Opiniões modificadas e ênfases

(a) mudanças nas práticas contábeis que tenham resultado em efeitos

significativos sobre as informações previstas nos campos 2.1 e 2.2

A Companhia elabora as suas demonstrações financeiras consolidadas de acordo com

as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (International Financial Reporting

Standards - “IFRS”) emitidas pelo Comitê Internacional de Normas Contábeis

(International Accounting Standards Board - “IASB”), e as práticas contábeis

adotadas no Brasil. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas

incluídas na legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, as Orientações e

as Interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e

aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM.

[…]

liquidez. Em 31 de dezembro de 2024 a Companhia estava exposta aos seguintes

riscos de mercado:

Risco de Taxas de Juros

Em 31 de dezembro de 2024 a Companhia estava exposta ao risco de taxa de juros

de operações contratadas em reais (R$), indexadas ao CDI (taxa de depósito

interbancário). Há um risco inerente nesses passivos decorrente da flutuação normal

nesse mercado.

Um resumo dos ativos e passivos financeiros da Companhia expostos ao risco de

flutuação da taxa de juros, conforme reportado à Administração está apresentado

abaixo:

31/12/2024 31/12/2023

 Consolidado Consolidado

Ativos financeiros 184.109 110.519

Passivos financeiros (586.518) (526.025)

Exposição líquida do balanço patrimonial (402.409) (415.506)

Análise de sensibilidade

Para efetuar a análise de sensibilidade da taxa de juros incidente sobre os ativos e

passivos expostos, projetou-se o aumento das taxas para os instrumentos financeiros

que podem gerar prejuízos materiais à Companhia e suas controladas aumentando

ou reduzindo o resultado cuja sensibilidade é apresentada através dos cenários I e II

que foram estimados com um aumento das taxas em 25% e 50% respectivamente,

e os cenários III e IV estimam uma diminuição das taxas em 25% e 50%,

respectivamente, das taxas de juros na data do fechamento de acordo com os

montantes demonstrados abaixo:

 Consolidado

 31/12/2024

Operações

Valor

contábil

Taxa

atual

Cenário

I

Cenário

II

Cenário

III

Cenário

IV

Aplicações financeiras 184.109 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 143 de 320

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2025 - INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTACAO S.A. Versão : 7

 Consolidado

 31/12/2024

Operações

Valor

contábil

Taxa

atual

Cenário

I

Cenário

II

Cenário

III

Cenário

IV

Impacto referente ao aumento do CDI   5.593 11.185 (5.593) (11.185)

Debêntures (424.050) 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%

Impacto referente ao aumento do CDI   (12.881) (25.761) 12.881 25.761

Empréstimos modalidade 4131 (162.468) 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%

Impacto referente ao aumento do CDI   (4.935) (9.870) 4.935 9.870

Efeito no resultado do exercício   (12.223) (24.446) 12.223 24.446

Efeito líquido de impostos no patrimônio

líquido   (8.067) (16.135) 8.067 16.135

Risco de Liquidez

O risco de liquidez refere-se à possibilidade de a Companhia não honrar com suas

obrigações e compromissos nas datas de vencimento, bem como de enfrentar

dificuldades de obtenção de recursos adicionais devido a restrições de liquidez do

mercado. A Companhia procura obter recursos a partir da exploração de sua atividade

comercial e do mercado financeiro, destinando-os principalmente à administração de

seu caixa para capital de giro e compromissos financeiros.

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia mantinha um total de caixa, equivalentes

de caixa e aplicações financeiras (circulante e não circulante) de R$217.796 mil,